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INNEHÅLLSFÖRTECKNING



FÖRORD

Du håller nu Nybörjarkurs i Släktforskning i Din hand. Denna handledning är i första hand till
för den som aldrig har sysslat med släktforskning tidigare och skall kunna användas för både
självstudier och studiecirklar. Vi anser att den som skall lära sig släktforskning skall arbeta
utifrån en annan släktgren än den man själv tillhör. Detta för att man skall lära sig tekniken på
ett enkelt sätt. Risken med att börja med sin egen släkt, är att man får för bråttom och hoppar
över viktiga bitar. Kursen är tänkt att genomföras i tio avsnitt, och när Du kommer till avsnitt
sju är det dags att börja söka efter Dina egna rötter.

Vi har i häftet bifogat kopior på de sidor ur kyrkböckerna som behövs.

När Du sedan skall börja släktforska på egen hand, bör Du uppsöka närmaste bibliotek
för att hyra mikrokort. På biblioteken finns SVAR-katalogen och informationsmaterial.

Detta utbildningspaket i släktforskning skall ej ses som något fullständigt material i
detta ämne, utan tanken är att försöka ge en inblick i hur man kommer igång. Längre
bak i detta häfte finns tips på litteratur för den som vill fördjupa sig ytterligare i ämnet.

Göran Stenmark
Riksarkivet SVAR



VARFÖR BÖRJAR MAN SLÄKTFORSKA?

Intresset för att söka sina rötter har ökat dramatiskt de senaste åren. Gammal som ung
sitter och letar sina anfäder och anmödrar. I den snabba takt som utvecklingen skett i
samhället de senaste decennierna har många människor tappat greppet över var de
hör hemma. Tidigare när man levde tillsammans två - tre generationer i varje hushåll
var det inte så märkvärdigt och okänt var släkten kom ifrån. De senaste årtiondena
har folk flyttat allt oftare och genom detta har den muntliga traditionen försvunnit.
Du kanske ställer dig frågor som, ”Var har min släkt bott och vad har de sysslat
med”? Du kanske undrar om du är av bonde- eller torparsläkt eller om din morfars
far var av adlig härkomst och din mormorsmor en fiskardotter från västkusten?

Sådana frågor får man svar på om man börjar släktforska. I Sverige kan vi glädja oss
åt att man fört kyrkböcker i församlingarna över alla personer från 1600-talets slut.

ATT SÖKA SINA RÖTTER ÄR BERIKANDE FÖR SJÄLEN

HUR BÖRJAR JAG SLÄKTFORSKA?

DE LEVANDE ARKIVEN

Det är naturligtvis inte bara att dyka rakt ner i kyrkböckerna och börja med sin släkt-
forskning. Börja med att fråga dina äldre anhöriga om de har något intressant att be-
rätta. Det som de vet kommer annars att försvinna när berörda personer avlider. Det
kan gälla namn på människor som finns på bild i det gamla familjealbumet, eller att
mormor har ett gammalt brev eller vykort som t.ex. någon släkting i Amerika sänt
hem för kanske hundra år sedan. Dessutom får du i regel små berättelser och histo-
rier, som man annars bara kan gissa sig till mellan raderna i kyrkböckerna.
Sök efter tidningsurklipp, dagböcker och almanackor.

KURSTRÄFF 1

Nu skall vi börja med vår kurs i släktforskning.  Läs igenom noggrant och diskutera
innehållet tillsammans. Vi går igenom de övningsexempel som medföljer kursen och
hjälps åt att försöka tyda texten.



KYRKBÖCKERNA

Det som du sedan först kommer i kontakt med är kyrkböckerna. Enligt en lag från
1686 skulle alla präster föra kyrkböcker över sina församlingsbor. Dessa är en guld-
gruva, för prästen skulle notera alla viktiga händelser i en persons liv som födelse-,
vigsel- och dödsuppgifter, samt yrke och om de flyttat ut eller in i en församling. Har
man tur kunde prästen ofta även skriva in andra kommentarer i sina böcker. Numera
finns alla äldre bevarade kyrkböcker att tillgå digitalt på SVARs hemsida, www.svar.ra.se

Kyrkböckerna är i sin tur sedan uppdelade i olika längder för respektive uppgifter,
och vi kommer fortsättningsvis att i första hand röra oss med följande längder. Den
bokstav som står noterad före respektive längd är den beteckning (signum) som även
står på mikrokorten. Vi tar här med de vanligast förekommande längderna som du
kommer att använda som nybörjare.

HUSFÖRHÖRSLÄNGDERNA

Är den bok där hela familjer står samlade på en sida, fastighet för fastighet, byavis.
Dessa längder använde prästen när han skulle ut på husförhör och det är här man kan
finna dom riktiga ”pärlorna”. Husförhörslängderna gäller ett visst antal år t ex. 1810-
20, och för att följa en familj framåt eller bakåt i tiden måste man ta nästa längd osv.

GER UPPGIFT OM:
- alla familjemedlemmar
- föräldrarnas födelsedata
- föräldrarnas födelseförsamling
- föräldrarnas vigseldatum
- ev. inflyttningsår
- ev. utflyttningsår

IN- OCH UTFLYTTNINGSLÄNGDER

I dessa noterade prästen de personer som flyttade in i eller ut ur församlingen år för
år. I inflyttningslängden står angivet i vilken by i församlingen och ofta på vilken sida
i husförhörslängden de återfinns. Motsatt förhållande gäller utflyttningslängden.

FÖDELSE- OCH DOPBÖCKER

I dessa förde prästen in de barn som föddes och döptes under året. Där anges för-
äldrarnas namn och vilken plats i församlingen de bor på när barnet föds. Dessutom
anges namn på faddrar eller dopvittnen. Detta är ofta den första längd man använder i
sin släktforskning för att sedan gå vidare in i husförhörsboken. Har man tur kan präs
ten ha noterat på vilken sida i husförhörslängden man återfinner familjen.



KONFIRMATIONSLÄNGDER

Längd över de som varje år konfirmerades. Det fanns inget krav på att dessa skulle
föras, så i många fall saknas de.

LYSNINGS- OCH VIGSELBÖCKER

Dessa fördes löpande under året på samma sätt som födelseböckerna och där kan
man få bekräftelse om lysnings- och vigseldatum, samt var de båda kontrahenterna
bodde innan vigseln.

DÖD- OCH BEGRAVNINGSBÖCKER

När man har funnit en person noterad som död i husförhörsboken skall man titta i
dessa längder för att bekräfta  döds- och begravningsdatum samt få fram dödsorsak.

VART VÄNDER JAG MIG?

Vart vänder jag mig när jag skall börja söka mina rötter? Ett bra alternativ är att kon-
takta ett studieförbund för att ta del av deras kursutbud, och de brukar återkommande
anordna studiecirklar i detta ämne. Genom att gå en kurs är man sedan mogen att
forska på egen hand genom den service våra bibliotek kan ge genom lån av hand-
böcker och genom att gå in på SVARs hemsida. Där kan man även få hjälp med sin forsk-
ning.

HUR GÖR JAG?

När man börjar sin släktforskning i kyrkböckerna bör man veta födelseår och helst
datum på den person man skall börja med, samt i vilken församling personen är född.
Eftersom det är sekretess på allt material som är yngre än 70 år och PUL (personuppgift-
slagen) bör man starta med en person som är född tidigare. Helst före sekelskiftet 1900
eftersom många församlingar efter denna tid ej ännu är digitaliserade.

Vi kommer i denna handledning att använda en neutral släkt som exempel för att visa
hur man börjar. Vi följer denna släkt i ett par generationer bakåt innan vi blir mogna
för att börja med vår egen släkt.

Vi har valt en släkt från Junsele församling, och i denna kurs ingår de mikrokort ni
behöver för att kunna lära er grunderna i släktforskning. Efter några kursträffar är ni
mogna att börja att nysta i er egen släkt.



GODA RÅD

När ni skall börja med er forskning i kyrkböckerna är det bra att vara noggrann, och
föra ordentliga noteringar. Anteckna allt och glöm ej att ange ur vilken källa ni häm-
tat uppgiften. Genom att göra detta är det lätt att gå tillbaka och kontrollera uppgif-
ten. Förenkla din forskning genom att följa en linje i taget. Det finns olika datapro-
gram samt framtagna formulär som är bra att ha tillhands när man forskar, och det är
framför allt två som vi vill rekommendera, nämligen:

ANSEDEL

Dessa formulär är en familjesammanställning där man för in alla uppgifter man fin-
ner på föräldrar och barn som årtal, yrke, flyttningar och fritext, samt att man anger
ur vilken källa uppgifterna är hämtade.

ANTAVLA

Antavlan är ett formulär med rutsystem som visar en persons anor dvs rötter. Syskon
kommer ej med, men föräldrar i alla led noteras med ex. födelse-, vigsel- och döds-
uppgifter, samt även yrke. Varje person får ett nummer som även finns med på
ansedeln. Antavlor finns för olika antal generationer och kan omarbetas konstnärligt,
till t ex ett släktträd.

NAMNFORMER OCH HANDSTILAR

Som ni säkert kommer att se är det inte alltid lätt att se och förstå vad prästerna har
skrivit, samt hur namn ändras från en generation till nästa. Därför bör man studera
detta innan man praktiskt börjar sin forskning.

NAMNFORMER

Idag följer ofta samma efternamn från generation till generation, men detta är en
1900-talsföreteelse. Det vanliga var att faderns förnamn bildade barnens efternamn
t.ex. om fadern hette Anders i förnamn fick sönerna heta Andersson och döttrarna
Andersdotter. Kvinnorna bar även detta efternamn sedan de blivit gifta. Detta kallas
patronymikon.

Inom vissa grupper och samhällsklasser började man tidigare med släktnamn än t.ex.
i bondeklassen. Dit räknas i första hand adeln och prästerskapet, men även hantver-
karna och smederna tog sig släktnamn. I början kunde man ha både ett son och ett
släktnamn t.ex. Anders Persson Sundberg, vilket underlättar när man söker efter för-
äldrarna i kyrkböckerna. Släktnamn kunde ofta vara en omvandling av namnet på den
by eller socken man levde i, t.ex. namnet Molund efter byn Mo. Ibland tog man nam-
net efter någon naturföreteelse, t.ex. om man bodde vid en sjö kunde namnet bli Sjö-
lund.



Förnamnen varierar också. Många namn som den oinvigde tycker verkar vara skilda
namn, kan i själva verket vara samma. Om  en person döptes till Johannes, kan han
gifta sig som Jan och avlida som Johan eftersom det är olika former av samma namn.
I slutet av detta häfte kan ni se en lista på fler exempel.

HANDSTILAR

Handstilar och stavning har ändrats en hel del genom den tid man fört kyrk- böcker, och ni
kan i slutet av häftet se olika exempel på hur dessa har förändrats. Man får också komma
ihåg att prästerna var skilda individer med olika personliga handstilar. Då som nu skrev en
del mycket väl, medan andra skrev sämre.



KURSTRÄFF 2

ARKIVFÖRTECKNINGAR MM

Vi skall nu praktiskt börja med att släktforska, och vi börjar med att skriva in församlingens
namn under arkivsök på  SVARs webb så att vi får fram arkivförteckningen. Där kan du bl
a. se vilka år varje kyrkbok omfattar.

Volym År SVARnr

Husförhörslängder

AI:1 1777-1810 61096

AI:2 1811-1820 61097

Födelse- och dopböcker

C:1 1742-1789 61100
C:2 1790-1855 61101

För en del församlingar i landet har man färdigställt sk Sockenkataloger, dvs nog-
granna förteckningar över på vilka sidor i varje husförhörslängd man t.ex. hittar en
viss by, och vilka år varje kort täcker.

Exempel: byn Mo i Junsele socken finns i husförhörslängder bl.a. på

Volym Årtal Sida SVARnr
Kort
AI:1 1777-1810 40-51 061096
AI:1 1777-1810 53-55 061096



Vi skall nu börja forska, och vi skall använda ett exempel på en släkt från Junsele försam-
ling i Västernorrlands län.

Ni får en födelseuppgift på en PETRUS HENRIKSSON, som skall vara född i
Junsele den 31 mars 1907. Ni söker då fram den länslista där Junsele  finns med, och
tar fram den volym mikrokort som innefattar de år som gäller omkring denna
födelseuppgift.
I förteckningen ser ni under beteckningen C: Födelse- och dopböcker att födslar år
1907 skall finnas med i volymen C:7, som täcker in åren 1900-1912. Denna födelse-
bok består av 8 kort och födda under 1907 finns på kort 5/8.

I födelseboken förs barn som föds under året in löpande efter datum månadsvis. Som
ni ser noterade prästen först när barnen föddes, sedan dopnamn, och därefter föräld-
rarnas namn och titel, samt var de bodde vid barnets födelse. I en del fall anges även
på vilken sida i husförslängden eller församlingsboken man återfinner familjerna.

På sid 131 återfinner vi som födelse nr 29 barnet Petrus som son till torparen Henrik
Henriksson i Mo och hans hustru Elisabet Kristina Selin. Föräldrarnas födelsedatum
står angivet, men detta förekommer ej i de äldre födelseböckerna. Därefter anges en
siffra 337, och det är den sida som familjen återfinns på i husförhörslängd eller för-
samlingsbok. Vi ser dessutom att Petrus hade en tvillingsyster, men hon noteras som
ett dödfött flickebarn. På högra sidan i födelsebokens uppslag ser vi att Petrus döptes
den 31 mars, och som dopvittnen noteras Karl Molund o.h.h. (=och hans hustru)
Kajsa Danielsson, Aug. Andersson, alla i Mo, J. Andersson o.h.h. i Krånge. Nu vet vi
när och var Petrus föddes, samt vilka hans föräldrar var. På ansedeln skriver ni ner
dessa uppgifter med Petrus som barn och föräldrarna uppe på akten. Notera källan;
Junsele C:7 5/8 sid. 131.

Ni har nu gjort det första steget i släktforskning och det är dags att återfinna familjen
i församlingsboken.







KURSTRÄFF 3

I föregående avsnitt hittade vi Petrus Henriksson i födelseboken för Junsele socken,
och vi fick där uppgift om att han föddes den 31 mars 1907 i byn Mo. Föräldrar var
torparen Henrik Henriksson och dennes hustru  Elisabet Kristina Selin. Vi såg även
att familjen kunde återfinnas på sid 337 i församlingsboken.

Församlingsboken är den längd som ersatte husförhörslängden omkring år 1900 och
det som skiljer dessa åt är att man i församlingsboken ej på samma sätt noterade när-
varo i husförhör och nattvardsgång. Dessa två typer av längder fördes oftast under ett
visst antal år t.ex. 1894-1900, och när prästen noterat fullt i en längd började han om
på en ny.
De är för landsbygden uppställda byavis, endera i bokstavsordning eller i rote och
geografisk ordning. Varje uppslag motsvarar ofta en större fastighet och på vänstra
sidan av uppslaget hittar man i regel husfadern längst upp och nedanför hustrun och
barnen. Är det ett bondehemman kan det finnas fler familjer på samma sida, och
finns det en torparfamilj återfinns då denna nedanför bondens familj. Drängar och
pigor brukar vara noterade längst ner.

Till höger om namnen finns kolumner för födelsedatum och socken, följt av vigsel-
uppgifter. Sedan finns kolumner där man kan utläsa om någon person in- eller
utflyttat under de år boken fördes, och dessa gäller både om man flyttat inom eller ur
socknen. Är en person inflyttad från en annan ort skrevs ofta namnet på försam-
lingen, men flyttade man inom socknen brukar sidan varifrån man flyttat anges.

I husförhörslängderna finns kolumner år för år där man noterade husförhör och natt-
vard. Sist men inte minst finns ofta en kolumn där man finner uppgift på om någon
avlidit.

Vad som skrivits här gäller i första hand från tiden omkring 1800-talets mitt och
framåt, för i de äldre husförhörslängderna är uppgifterna mera sparsamma.

I längder från 1700-talet står sällan datum i samband med årtal, och födelseort anges
oftast inte. Ej heller brukar det alltid stå varifrån en person är inflyttad eller vart den
har utflyttat.

Kom ihåg att alla de uppgifter ni finner i husförhörslängderna är sekundäruppgifter
som skall kollas upp emot t.ex. födelse-, vigsel- och dödböcker. Husförhörslängder
och församlingsböcker fördes i flera omgångar under en persons liv och präster av-
löstes av andra, vilket gör att många uppgifter kan bli feltolkade med tiden.



PRAKTISK ÖVNING - FÖRSAMLINGSBOKEN

Vi skall nu leta fram Petrus och dennes föräldrar i församlingsboken för Junsele. I
länslistan samt i sockenkatalogen för Junsele ser vi att den längd som gäller för åren
omkring 1907 är församlingsboken AIIa: 1b  som innefattar åren 1900-1911. Redan i
födelseboken fick vi uppgift om att ovan nämnda familj skulle återfinnas på sidan
337, men om denna uppgift hade saknats, vilket den ofta gör i äldre födelseböcker,
hade vi fått gå andra vägar. Då skall man titta på någon av de första eller sista rutorna
på varje längd, för prästerna gjorde ibland egna register över på vilka sidor varje by
kunde återfinnas. Vad gäller Junsele finns en sockenkatalog där man direkt kan slå
upp var man hittar respektive byar.

Sidan 337 finns på AIIa: 1b, och nu har vi funnit torparen Henrik Henriksson med familj.
Skriv på en gång upp källan på ansedeln (familjesammanställningen) och för över alla upp-
gifter om familjen. Här ser vi att Henrik och Elisabet Kristina hadeytterligare fyra barn för-
utom Petrus, och de är födda mellan 1898 och 1909.

Eftersom denna längd gäller t.o.m. 1911 vet vi ännu ej om de senare fick flera barn,
men nästa församlingsbok går till 1930, och vi kan ej söka i den på grund av att
kyrkboksmaterial som är yngre än 70 år lyder under sekretesslagen. Genom att gå
igenom födelseböckerna för Junsele år för år framåt i tiden kan man möjligen finna
ytterligare barn. Det kan tilläggas att denna familj utökades med ytterligare en dotter
1912, vid namn Anna Ottilia.

Ni skall nu ha noterat följande uppgifter:

Henrik Henriksson Torpare 1863 17/5 Junsele
h. Elisabet Kristina Selin 1875 27/6 ”
d. Eva Sofia 1898 27/12 ”
s  Albin 1900 16/7 ”
d. Signe Margareta 1902 15/8 ”
d. Agnes Kristina 1904 12/6 ”
s. PETRUS 1907 31/3 ”
d. Maria Elise 1909 28/11 ”

              Död 16/1 1910

Vi ser att alla utom yngsta dottern som avled 1910 är vaccinerade mot koppor, samt
att Henrik har gjort värnplikt 1884. Familjen står under kolumnen gällande utflyttade
eller överförda noterad med Nb 459. Nb betyder nya boken, vilket innebär att famil-
jen återfinns i nästa församlingsbok på sidan 459.



Vi ställer oss frågan, varför dog dottern Maria Elise efter mindre än två månader?
Svaret får vi genom att titta efter i död- och begravningsboken. Dessa längder går
under beteckning F, men observera att prästerna ofta i äldre  tid använde samma
böcker både för födslar, vigslar och som dödbok.

Exempel:
C:6 1895-1905
F:1 1905-1921

OBS!

Här kan det vara på sin plats att påpeka att om det ej finns originalböcker digitaliserade
vad gäller födelse-, vigsel, och dödböcker finns det digitaliserat de kopior som prästerna
skickade in till Statistiska Centralbyrån (SCB). Dessa finns för de flesta församlingar från
1860 och fram till sekretessgränsen. De betecknas ej med C, E, eller F, utan det står
Födda, Vigda eller Döda på korten. Dessutom finns det utdrag ur församlingsböcker för
hela landet åren 1880, 1890, 1900, 1910 och 1930. Dessa är uppställda enligt samma
ordning som prästens böcker, men det saknas många uppgifter som t.ex. födelsedatum, in-
och utflyttningar och dödsuppgifter, samt i vissa fall även vigselår.

Vi skall nu söka fram dödboken för Junsele församling för att kontrollera döds-
uppgifter för Maria Elise Henriksson som avled i Mo den 16 januari 1910. I förteck-
ningen för Junsele ser vi att dödsuppgifter för 1910 finns i längden F:1gällande åren
1905-1921. Vi ser att dödboken är upplagd på ungefär samma sätt som födelseboken. De
döda fördes in allt eftersom de avlidit med namn, och var de bodde när de avled. I de se-
nare dödböckerna från slutet av 1800-talet skrevs ofta även födelsedatum in. Sedan följer
kolumner för begravningsdatum samt dödsorsak.

Maria Elise återfinns som avliden nr 5 1910, och vi får på vänstra uppslaget följande
uppgifter;

Född
Död Namn, föräldrar och plats
Jan. 16 Marie Elise, dotter af Torp. Henrik Henriksson

och h. Elisabet Kristina Selin Mo  1909 28/11

På högra uppslaget får vi veta:
Sida Dödsorsak Begraven
337 Ingen notering Jan. 23

Som ni märker finns ingen dödsorsak för Maria Elise vilket ibland saknas och då får
man antaga att hon avlidit t.ex. i plötslig spädbarnsdöd.



I din iver att finna dina släktingar i kyrkböckerna får du inte glömma bort att de
riktiga ”pärlorna” kan ligga hemma i byrålådan hos dig själv eller någon nära
släkting. Det kan vara gamla fotografier, brev eller dagböcker.

GLÖM INTE BYRÅLÅDAN!











KURSTRÄFF 4

Vi har nu följt familjen under tiden 1900-1911 eftersom den församlingsbok vi an-
vänt täcker just de åren. Eftersom Henrik och Elisabet Kristina vigdes 1898 skall vi
även leta fram familjen i längden före år 1900. Vi ser i förteckningen att denna längd
gäller för åren 1894-1900 och är en husförhörslängd med beteckningen AI:10. Att det
finns både AI:10a och 10b beror på att församlingen under denna tid var så pass stor
att det ej räckte med en bok, utan att prästen var tvungen att dela upp socknen i två
böcker.

Vi vet ännu ej på vilket på vilken sida i denna längd vi kan återfinna familjen. Därför tittar vi
om det finns något byaregister på första kortet, eller om det finns en sockenkatalog. Vilket
det gör i detta fall. Där ser vi att Mo finns på AI:10b sid 243-260, och sid 261-267. Vi
letar oss fram sida för sida och återfinner familjen på sidan 260. Med på denna sida finns
förutom Henrik och hans hustru, även barnen Eva Sofia och Albin.

Under kolumnen för hitflyttad noteras att Henrik kommer från 246 Gb. vilket betyder
att han återfinns på sidan 246 i föregående husförhörslängd. Gb= gamla boken.
För Elisabet Kristina noteras att hon kommer från sidan 251, och det betyder att
denna sida finns i den längd vi nu har framför oss.

Innan vi går vidare till dessa hänvisningar skall vi kontrollera vigseluppgiften för
Henrik och Elisabet Kristina. Enligt husförhörslängd och församlingsbok skall de ha
gift sig den 2 oktober 1898. I länslistan och sockenkatalogen ser vi under beteck-
ningen E, Lysnings- och vigselböcker, att prästen i Junsele har noterat dessa uppgifter
i samma böcker som födelse och dop.

I vårt fall plockar vi fram C:6 1895-1908, och som vigsel nr 12 finner vi att Torparen Hen-
rik Henriksson i Mo nr 4 har gift sig med bondedottern Elisabet Kristina Selin i Mo nr 3. I
första kolumnen ser vi att det lystes för paret tre gånger innan vigseln, 4/9, 11/9 och 18/9.
Vi får födelsedatum och år på dem, samt att det noteras på vilka sidor i husförhörslängden
de återfinns innan vigseln. Sidorna 260 resp. 251.
I nästa kolumn ser vi att deras föräldrar gett muntligt samtycke till vigseln, och vi får
bekräftat att de vigdes den 2 oktober.

Nästa steg blir att följa de båda bakåt i tiden, och då börjar vi på samma sätt som tidi-
gare med att leta i födelseböckerna. Eftersom vi vet att de båda var födda i Junsele
socken kan vi genast gå in i rätt längd.



Vi har sedan tidigare uppgift om att Henrik skall vara född i Junsele socken den 17
maj 1863, och genom att gå in i födelseboken C:4 sidan 4 finner vi honom född i Mo som
son till bonden Henrik Persson och dennes hustru Eva Salomonsdotter. Vi får där en
hänvisning till sidan 75 i husförhörslängden. Notera även faddrar.
Elisabet Kristina föddes den 27 juni 1875, och i födelseboken C:4 3/9 finner vi hen-
nes födelseuppgift på sidan 55. Hennes föräldrar var bonden Nils Petter Selin och
dennes hustru Greta Lisa Molin i Mo. Vi finner noteringen 4 år, vilket anger hur
länge de varit gifta när dottern föddes. Familjen återfinns på fol. 193 (folio =sida) i
husförhörslängden.



















KURSTRÄFF 5

Förra gången letade vi fram var Henrik Henriksson och Elisabet Kristina Selin föd-
des, och vilka deras föräldrar var. Vi fick också hänvisning till den sida i husförhör-
slängden där vi kunde finna dem.

Nu skall vi följa deras föräldrar med respektive barn på samma sätt som vi gjorde
tidigare. Börja med en familj i taget och börja med Henriks gren.

Vi såg att Henrik föddes 1863, och att han skulle återfinnas med sina föräldrar på si-
dan 75 i husförhörslängden för detta år.

Genom att titta i förteckningen upptäcker vi att vi skall ta fram husförhörslängden
AI:6 gällande åren 1854-1864 och där finner vi bonden Henrik Persson med familj.

För nu in denne med hustru och övrig familj på ansedeln och notera alla uppgifter.
Följ familjen i alla husförhörslängder från det år Henrik och Eva vigdes fram till dess
de är strukna som döda. Kontrollera alla uppgifter i födelse-, vigsel- och död-
böckerna. Glöm inte att skriva upp alla källor ni använder.

Om ni hinner kan ni börja att leta fram Elisabet Kristinas föräldrar i husförhörsläng-
den, och börja föra en ansedel på denna familj.

Men kom ihåg att aldrig ha för bråttom och var noggrann.



Det här är ett exempel från ett av alla de dataprogram som finns tillgängliga för
släktforskare. Just det här programmet heter Holger. Vi har fyllt i de uppgifter vi har
på vår exempelfamilj och gjort en utskrift.







KURSTRÄFF 6

REPETITION

Gå igenom tillsammans och diskutera omkring födelse-, vigsel-, och död- böcker
samt husförhörslängder. Se på hur de är upplagda och vilka uppgifter man får ut av
respektive källa. Jämför med varandra vad ni har kommit fram till.

Diskutera omkring namnformer, hur olika namn stavas och hur efternamnen skiftade
från en generation till en annan.

Gå igenom gamla stavningar och handstilar, samt ta konkreta exempel ur den forsk-
ning som ni har utfört under föregående träffar.

IN- OCH UTFLYTTNINGSLÄNGDER

Ni har nu använt fyra olika typer av kyrkböcker, och det är dags att lära sig några yt-
terligare längder. Först och främst skall vi gå in på in- och utflyttningslängder. Dessa
dyker upp i kyrkoarkiven främst efter 1800-talets mitt, och är en ovärderlig källa för
att kunna finna någon person som in- eller utflyttade i någon församling. Dessa läng-
der går i förteckningar under signum B.

I en inflyttningslängd noterades under året de personer som inflyttat i församlingen.
Man får datum för inflyttningen och från vilken ort de närmast kommer, samt till vil-
ken by eller plats de flyttar inom församlingen. Ofta står det också angivet på vilken
sida i husförhörslängden eller församlingsboken man kan återfinna den inflyttade.

I en utflyttningslängd noterades efter datum de personer som under året utflyttade till
en annan församling, och det anges från  vilken plats och sida i husförhörslängden
eller församlingsboken de utflyttade och vart de flyttade.

FLYTTNINGSATTESTERNA

Dessa dokument som ligger under signum H i kyrkoarkiven finns tyvärr inte alltid
bevarade, men om så är fallet får man en bra källa att hämta information ur.

Flyttningsattesten var ett personligt dokument som varje utflyttad person skulle ha
med sig till prästen i den församling man flyttade till. Där anges ofta födelseår och
datum, samt vilka kunskaper man hade i kristendom och hur man hade skött sig.



KURSTRÄFF 7 - 9

Nu är det dags att börja släktforska på din egen släkt. Förutsättningen är som ni  sä-
kert sett, att man har en födelseuppgift på en person i en bestämd församling.

Ni skall gå till väga på samma sätt som ni gjorde med exemplet på föregående träffar.
Börja med födelseboken, gå vidare in i husförhörslängd eller församlingsbok och no-
tera allt, samt för noggranna källhänvisningar.

Använd förtryckta antavlor och ansedlar för att få ordning på släktleden. Ge varje
person ett nummer på ansedlarna som överförs i rätt ruta på antavlan.

Avsätt gärna några minuter under varje träff där ni gemensamt diskuterar igenom vad
ni har kommit fram till och vilka problem som uppstått.



KURSTRÄFF 10

Ni har nu förhoppningsvis kommit en bit på vägen i er forskning. Diskutera gärna
igenom tillsammans om problem uppstått.

Vi hoppas att ni genom denna cirkel blivit bitna av släktforskning och kommer att
fortsätta på egen hand. Man blir aldrig fullärd och man stöter hela tiden på nya fråge-
ställningar. Dessutom kommer man efterhand in på ytterligare arkivkällor både inom
och utom kyrkans material.

Ni kanske finner någon indelt soldat eller båtsman i släkten och då finns t.ex.
Krigsarkivets rullor på mikrokort, där man mera noggrant kan studera deras
tjänstgöringar.

I domstolsmaterial kan man utöver direkta brottsmål finna arvstvister och processer.
Man kan där även finna bouppteckningar som är en utmärkt källa, om man vill få
reda på vad som fanns i boet, när en person avled, samt vilka som var arvingar. Allt
från pengar till lösöre under olika rubriker räknas upp. I bouppteckningarna redogörs
även för boets fordringar och skulder.

Det finns åtskilliga andra arkiv att använda, men än så länge är de flesta ej digitaliserade.
Man måste i sådana fall besöka t.ex. Landsarkiven där de flesta äldre handlingar förvaras.

Lycka till!



EXEMPEL PÅ NAMNFORMER

FÖRNAMN ALTERNATIV

Anna Annica, Annika
Appolonia Abluna
Brita Britta
Carl Karl
Carolina Karolina
Catarina Cajsa, Carin,Catharina Catrina, Kajsa, Karin, Katarina,
Katrina
Charlotta Lotta, Lotten
Christian Kristian
Christina Cherstin, Kerstin, Kristin, Kristina, Stina
Christoffer Christopher, Kristofer
Elisabet Lisa, Lisbeta, Lisbeth, Ella
Eleonora Ella, Ellen, Nora
Erik Eric
Grels Greger
Greta (se Margareta)
Gullik Gulle, Gullic
Göran Jöran, Jörgen, Örjan
Hans (se Johan)
Helena Lena
Henrik Hendric, Henric, Hindric
Johan Jan, Johannes, Hans
Jonas Jon
Jöns Jens (Jöns=sidoform av Johannes)
Kajsa (se Catarina)
Karna Karin (se Catarina)
Kerstin (se Christina)
Magdalena Lena, Maglena
Magnus Måns
Margareta Greta, Mareta, Margit, Margta, Marta, Mereta, Märeta, Märta
Maria Maja
Martin Mårten
Mattias Mathias, Mats, Matts
Mikael Michael, Michel, Mikel
Per Peder, Pehr, Petrus, Peter, Petter, Pär
Pernilla Nilla
Pål Paul, Paulus
Sigrid Segri, Segrin
Sigvard Seger
Stina (se Christina)



LITTERATUR

Här följer tips på lämplig litteratur att ta del av om man tänker syssla med släktforsk-
ning. Detta är bara ett litet urval, men på de flesta bibliotek brukar det finnas en hel
del litteratur utöver vad som räknas upp här nedan. Kontakta gärna hembygds- och
släktföreningar för att se efter om de har gett ut publikationer om socknar och släkter.
Glöm inte vanliga uppslagsverk och kartböcker.

Andersson/Clemensson Släktforska steg för steg. LT:s förlag 1983.
En utförlig handbok i hur man släktforskar.
Har reviderats flertalet gånger.

Anderö, Henrik Ordbok för släktforskare. Falköping 1984.
Bra att ha tillhands när man stöter på gamla
ord och namn i arkiven.
Har reviderats flertalet gånger.

Rosenberg C.M. Geografiskt - statistiskt lexicon öfver Sverige. 1883.
Faksimilutgåvan av 1993 av Landsarkivet i Göteborg och
Sveriges släktforskarförbund. 4 band. Är utgången men
Rosenberg är numera sökbar på SVARs hemsida. Ett måste
för släktforskare. Här finns i stort sett alla svenska byar, samt
alla socknar, pastorat och härader upptagna i bokstavsord-
ning.

Skatteförvaltningen Sveriges församlingar genom tiderna.
Sammanställning av de församlingar som finns och har
funnits i Sverige. Man får deras historia och från vilken
tid arkivmaterial finns bevarat, samt i vilka län de ligger
m.m. Denna finns numera på mikrokort hos SVAR.


